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për rikonstruim, përshtatje dhe investim mirëmbajtës rrjedhës të objekteve afariste të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009
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PROGRAM
për rikonstruim, përshtatje dhe investim  mirëmbajtës rrjedhës të objekteve afariste të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009

Me programin për punën e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë është paraparë përgatitje e programit për investim mirëmbajtës rrjedhës të objekteve afariste të Fondit për vitin 2009. Ky program ka për qëllim t’i paraqesë nevojat nga investimi mirëmbajtës rrjedhës i objekteve afariste të Fondit në Qendër, në filijala dhe ekspozitura nëpër Republikë, si dhe nëpër shtëpitë e shfruytëzuesve të pensionit me të cilat udhëheq Fondi.

Objektet afariste disa vite me radhë renovohen dhe përshtaten sipas programeve të sjellura nga Këshilli drejtues i Fondit. Në vitin 2008 Këshilli drejtues i Fondit solli vendime për renovimin e objekteve në filijala edhe atë në: Kumanovë, Kërrçovë, Vallandovë, Kavadar, Ohër, Strugë, Shën Nikollë, Koçan dhe Prilep (objektet e përhershme), si dhe në shtëpitë e pensionistëve në Aerodrom, Autokomandë, Gjorçe Petrov, Gostivar dhe Dellçevë. Nga të theksuarat janë realizuar vetëm në Kumanovë, Kërrçovë, Ohër dhe Koçan (objektet e përhershme), si dhe në shtëpinë e pensionistëve në Aerodrom, ndërsa për shkak të mungesës së mjeteve financiare të tjerat nuk u realizuan.

Me Buxhetin e Fondit për vitin 2009 për rikonstruim, përshtatje dhe investim mirëmbajtës rrjedhës të objekteve afariste të Fondit janë paraparë mjete edhe atë: 
· 10.000.000 denar për investim mirëmbajtës rrjedhës të shtëpive për jetesë të  shfrytëzuesve të pensionit me të cilët disponon Fondi i SPIM-së.
· 5.000.000 denar për investim mirëmbajtës rrjedhës të objekteve afariste të Fondit mirëmbajtje rrjedhëse të objekteve afariste dhe shtëpive për jetesë të shfryrtëzuesve të pensionit me të cilat qeveris Fondi.

Për mirëmbajtjen rrjedhëse të Buxhetit të Fondit për vitin 2009 janë planifikuar mjete në vlerë prej 5.000.000 denar edhe atë: 3.500.000 denar për mirëmbajtjen e objekteve të Fondit dhe 1.500.000 denar për mirëmbajtje të shtëpive për jetesë të shfytëzuesve të pensionit.

Rikonstruim dhe përshtatje të objekteve afariste të Fondit

Nga gjithsejt 15.000.000 denar për rikonstruim dhe përshtatje të objekteve afariste të Fondit 10.000.000 denar janë për shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit dhe 5.000.000 denar për filijalat dhe ekspoziturat e Fondit.

Mirëmbajtje investuese e objekteve afariste të Fondit

Pas vizitave punuese të kryera nga të punësuarit e shërbimit profesional të Fondit, është konstatuar se në disa filijala kushtet për punë janë nën standarded për kryerje të veprimtarisë në Fond edhe atë në: Krushevë, Radovish dhe Gjevgjeli.
Krushevë – Është ngritur procedurë për shpërndarjen e së drejtës shfrytëzuese të lokacionit ku do të mund të ndërtoheshin hapësira për punë sepse objekti është i vjetër dhe jofunskional. Nga këto arsye, në mënyrë joracionale dhe joekonomike të kryhet përshtatje dhe rikonstruim.

Radovish – Hapësirat e përhershme janë në ndërtesë të vjetër bashkarisht me FSSH-në (Fondin për sigurim shëndetësor) dhe në të njëjtat nuk ekzistojnë kushte për punë normale, sipërfaqja e hapësirave nuk kënaq dhe nuk ekzistonjnë pajisje sanitare. Nga këto arsye rikonstruimi i të njëjtave nuk është i pagueshëm prandaj propozohet që të blihen hapësira të reja, ndërsa të përherëshmet t’i falen FSSH-së, për çka është e nevojshme të kryhen kontakte paraprake.
Gjevgjeli – Hapësirat e përherëshme janë në ndërtesë të vjetër bashkarisht me FSSH-në dhe në të njëjtat nuk ka kushte për punë normale. Sipërfaqja e hapësirave nuk kënaq dhe nuk ekzistonojnë pajisje sanitare. Nga këto arsye rikonstrimi i të njëjtave është i pamundur sepse i njëjti objekt është seizmikisht jostabil dhe bashkarisht me FSSH-në është konstatuar se i njëjti duhet të shembet dhe në vend të tij duhet të ndërtohet objekt i ri. Megjithatë Pua-së (plani urbanistik afarist) për atë rajon në Gjevgjeli përpunohet dhe pas aprovimit të tij do të fillojë dokumentacioni teknik. E njëjta nuk është e pagueshme prandaj propozohet të blihen hapësira të reja ndërsa të përherëshmet t’i falen me kompensim FSSH-së, për çka është e nevojshme të kryhen kontakte paraprake.
Për shkak të arsyeve të cekura për këto objekte nuk ekziston mundësi reale të ndërmirren aktivitete për vitin 2009 prandaj shërbimi profesional propozon të njëjtat të parashikohen me buxhetin për vitin 2010.
Në pajtim me nevojat dhe mjetet e miratuara nga Buxheti i Fondit për vitin 2009 janë paraparë të kryhen punët në vijim:

	Filijala
	Përshkrim i punës
	Vlera e punëve

	Makedonski Brod
	Rikonstruim i hapësirës plotësuese të blerë dhe bashkim i  të njëjtës me hapësirat tjera në një tërësi
	1.000.000

	Кavadar
	Ndryshim i orendisë, riregullim i pjesës së sportelit, vënie të laminatit e tjeta
	1.500.000

	Ndërtesa administrative e Fondit
	Përpunim i grilave të metalit në dritaret në përdhesë, korektim i bekatonit mbi bodrum ku lëshon izolimi, 
	1.000.000

	Dellçevë, Krushevë dhe Gjevgjeli
	Përpunimi i dokumentacionit teknik për ndërtim të objektit afarist bashkarisht me FSSH-në
	1.000.000

	Filijalat dhe ekspoziturat e Fondit
	Përpunim i parmaqeve të hyrjes
	500.000

	GJITHSEJT:
	5.000.000


Investim mirëmbajtës i shtëpive për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit
Shërbimet profesionale të Fondit pas pranimeve të kryera për gjendjet në shtëpitë për shfrytëzuesit e pensionit konstatuan se ka nevojë për investim në shtëpitë në Aerodrom , Gjorçe Petrov, Autokomandë, Gostivar dhe Dellçevë.
Tek shtëpitë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit të cilat janë pronë e Fondit në vitin 2009 është paraparë të kryhen punët në vijim edhe atë:

	Shtëpi për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit


	Përshkrim i punës
	Vlera e punëve

	Aerodrom
	Renovim total i pjesës së mbetur nga dhomat e vjetra, ndërrim i instalimit të kanalizimit në bodrum si dhe pastrim i bodrumeve
	5.000.000

	Gjorçe Petrov
	Renovim i hapësirave të përbashkëta
	1.500.000

	Auto komandë 
	Renovim i hapësirave të përbashkëta
	1.500.000

	Gostivar
	Renovim i hapësirave të përbashkëta
	1.500.000

	Dellçevë 
	Renovim i hapësirave të përbashkëta
	500.000

	GITHSEJT:
	10.000.000


Mjetet e nevojshme sipas destinimeve janë vërtetuar në bazë të Planit vjetor për nevojat nga investimi mirëmbajtës rrjedhës për vitin 2009, sipas kërkesave të fituara dhe nevojat e vërtetuara nga filijalat dhe ekspoziturat e Fondit, Qendrës së Fondit dhe shtëpive për jetesë të shfytëzuesve të pensionit.
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